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/ Patrijotiškoji demagogija.
? • (Tąsa Žr.,,Kovos” 27 nr.)

Tas caro manifestas buvo tai riebus 
kaulas. Kytras lapė, grapas Vitte šiuom 
sykiu gerai permatė, kad už to kaulo su
siries du šunįs: laisvamaniai ir socijalis- 
tiškaeis proletarijatas. Teip ir išėjo. Lai
svamaniai*) nepripratę prie kovos akty- 
viskos, prie tokios, kaip kad išėjo prole
tarijatas, visai aplėpo iš džiaugsmo įga- 

"Vę teip staigiai daug daugiau laisvių, ne
gu jie troško ir tikėjosi gauti. Prieto jie 
nieko nenustojo, išimant kad sumišimuo
se vienam-kitam iš pilvotų ponelių sug
lamžė šonkaulius, arba iškratė kokie va
gišiai kišenes... Jų reikalavimai buvo 
tokie švelnus ir mandagus: reikalavo nė 
daugiau nė mažiau, kaip tik duot libera 
liŠką konstitucijikę, anaiptol ne su visu- 
tiuu, lygum ir tiesum balsavimu, Jie 
laižėsi pamislinus, kada bus pavelyta val
stybes reikaluose turėti ir jiems, jiems 
turtingiems ponams balsą. Ir nors ned
rąsiai išsyk, vienok paskiau jau vis aky- 
žadžiau pradėję buvo su tokiais duksavi- 
mais kreipti lipšnias akutes į caro sostą. 
Na, o čia caras „tėvelis“ teip suduosnė- 
jo. kad prižadėjo sušaukti parlamentą ir 
duoti konstituciją - anot Vittes žodžių — 
daug geresnę, negu kitose Europos šali- 
se. Negana to, prižadėjo net ir biednes- 
nęję bajoriją ir miestelėnus prileisti prie 
balsavimų! Czia jau ponija nebetvėrė 
kailyje iš linksmybės. Ir kada tuom pa
tim laiku Rosijos sostąpilėse - Peterbur
ge ir Maskvoj — bei po visas kitas guber
niją ir provincijų pilis darbininkai tebe
kovojo už tąs caro „mylistas“; kuomet 
ant gatvių voliojosi jų lavonai, talkšojo 
valkos garuojančio karžygių kraujo, - 
tomis pat gatvėmis jau traukė didelės 
procesijos juodžiponių, su kryžiais ir ca
ro paveikiais, šūkaudami „Bože caria 
chrani”... Cerkvėse iškilmingai balado-

♦) Laisvamanių tikras vardas iš lotiniškn yra liberalai, 
Į prie kurių priaiakaito Rusijoje daug įvairių politiakų gai- 
I valų, k.a.konstitucijonaliatai, demokratai, tautininkai, 
j žemiečių įstaigos ir būeentlji taryba (dūmą).

jo skambalai ir popai atsilošę kriokė fa- j tas darbininkų priešas yra teipgi labai 
natišką „Te deum laudamus” dėlei „die- , 
vo duotos” valdžios mielaširdybės. Tuo- 
rnipat laiku Maskvoje susiorganizavo 
„rusų patrijotų lyga“, iš diduomenės ir 
popų, kurie stvėrėsi už ginklų su socija- t 
listais ir revoliucijonieriais. Kam, girdi, 
tie, amžinai netenkiniejie gaivalai, dar 
klibina valdžios pamatus, kada ši jau 
tiek daug žmonėms suteikė. Ar norit, 
girdi, kad vėl viską atimtų! Betrevoliu- 
cijonieriai kitaip žiurėjo į savo darbų pa
sekmes. Jie matė, kad jeigu ką dabar 
žmonės ir laimėjo, tai ne iš valdžios duo- 
snumo, bet per padėtas savo gyvastis, iš
lietą kraują Matė, kad valdžia duoti 
nieko negali, nes ji nieko neturi. Ką 
žmonės revoliucijos keliu įgavo, tai jie 
vadinas pasiėmė patįs tą, kas jiems nuo 
amžių priguli. Ir to nuo jų nieks neat
ims. Jie matė, kad ir nuo caro išplėštas, 
Vittes suredaguotas manifestas dar ne
daug ženklina, jeigu nebus iškovota 
viskas. Ir jie streikuot neliovė. Rei
kalavo atšalint! visur karės padėjimą, 
ištraukti iš miestų karumenę, sutverti 
tautišką miliciją apsaugojimui miestų 
tvarkos; reikalavo sušaukti parlamentą 
ištikrųjų, renkant iš žmonių atstovus tie- 
sum, lygum, visutiuu balsavimu; reika
lavo panaikinti cenzūrą (apie įą mani
feste nebuvo ir minėta); reikalavo ant 
galo pilnos amnestijos visiems teip vad. 
politiškiems prasižengėliams. Reikalavi
mai tai visai dar nesocijalistiški. Vienok

. valdžia jų išpildyti nesiskubino. Poneliai 

. nuo tų visų reikalavimų tuomet kuogrei- 

. čiausiai atsitraukė. Darbininkus „laisva- 
myliai“ apleido teip greit, kaip tik šių 
kraujas jiems jau tapo nebreikalingas. 
Susitelkė tuojaus titveikos teip vad. „lo- 
jalistų“ bei „rojalistų“, ir iškėlė revoliu
cijai karę, arba kontr-revoliuciją. Dabar 
jau caro valdžia nebeturėjo ko bijotis: 
kaulas pabruktas nuviliojo sukilusią bau
dę nuo samoderžavijos sosto. Revoliuci- 
jonieriai turėjo prieš savę jau nebevieną

galingas. Jis amžiais maino savo spalvą, 
pavydalus, padėjimą draugijoje, bet nie
kad nuo žemosios liaudės sprando nenu- 
sirita. Jis remia ir autokratiją; nupuolus 
jai, jis išauklėja nemažiau despotiškas 
monarkijas; kur jau išįrą monarkijos, tai 
jis sutveria pseudo-demokratiškas respu
blikas (k.a. Amerikoj). Jiš visumet mo
ka prisitaikint prie žmonijos reikalavi
mų, ir vienok visas tas progresas niekad 
darbininkų neišveda iŠ verguvės. Tas prie
šas kiekvieną progą išnaudoja sau. Ir 
kada per pirmąsias dienas vi sutino strei
ko jis nudavė einąs su darbininkais, šu
kavo: „šalin su biurokratija!” „šalin su 
caru!“, tai po manifesto jau rašė „Press 
Association“ štai ką:- „valdžia ir laisva
maniai nebežino kurių griebtis galų; ne
gali sumoti, kas stovi užpakalyj didžių
jų streikų. Abelnai menama, kad strei
kų vadžias turi kasnors Szveicarijoje ar
ba Vokietijoje.” (Toliaus bus)

Žinios is Lietuvos.
Iš Lietuvos, Kauno gub., laiške mums 

rašo: - „Sakai kad socijalistai daug gero 
nori, aš to nežinau, tik tą žinau, kad jie 
visas mašinas sustabdė, nebegalima nė 
laiško paleist. Naujienos pas mus tokios: 
Niekas ruskių (suprask valdžios. Red.) 
nebebijo; kazokų ir dabar ik valiai, ale 
niekas jų nebijo. Szitoj seredoj [26 spa
lio, s. st.] Kamajuose (Ežerėnų pav.) 
Smalstis sakė „pamokslą“ visiem kazo
kam ir pristavui. Tie paklausę kiek, pa
ėmė Smalstį ir nuvedė į kalėjimą, bet 
truputį palaikę vėl paleido. Tada žmo
nės (daug buvo socijalistų) pagavo pris- 
tavą, įdavė į rankas raudoną vėliavą, ir 
pirm savęs varydami, liepė ją nešti. Iš 
pradžių dar tas purtėsi ir nenorėjo nešti, 
bet kada lazdų sudrožė per nugarą, tai 
tada nešė be priešinimos. Paskiaus žmo- 

i, nė s liepė nusiimt kepurę, tas nusiėmė ir 
pradėjo verkti. Teip pavedžioję, paleidot 

> namo
carizmą; dabar jau sukilo ir ponija, kad pradėjo verkti. Teip pavedžioję, pi 

I nedaleist įsigalėt darbininkų kliasai. OI Tą naktį pristavas nebevažiavo
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(jis gyven Rokiškyj, 17 varstų nuo Ka
majų), nes bijojo, kad nenušautų. - Tai 
tokie dalykai dabar pas mus dedasi, kas- 
žin kaip bus toliaus. — Tavo — V.S.“

Atbalsiai.
25 lapkričio revoliucijos bangos užga

vo dar vieną sąnarį Rosi jos proletariat o. 
Pakėlė maištą dalis Juodmario laivyno 
Sevastopoliuje. Beto prisidėjo prie ma- 
rininkų čielas Bresto pulkas pėstininkų.
- Vladivostoke verda. Buvusiejie Japo
nijoj nelaisviai Čia sukilo prieš savo vir
šininkus, užmušė 2 oficieriu ir 5 sunkiai 
sužeidė. - Maskvoje streikai. - Sako 
jog kariauna sukilo ir Mandžiurijoje. 
Linevyčius ištaisęs baisius praliejimus 
kraujo: šimtais iššaudęs prastų kareivių 
ir net 42 oficieriu. Baisus dalykai! Vitte 
jau nebežino kurių tvertis galų. Socija- 
listai ir revoliucijonieriai visur ima viršų. 
Rengia vėl ant sausio 9-tos generališką 
politišką streiką. Pagrįžo Rosijon Ga- 
ponas. Viera Zasulič ir daug kitų smar
kių socijalistų agitatorių. Visur, viešai 
kelia-budina žmones. Uždėjo Maskvoj 
socijalistai laikraštį „Načalo“ o lenkai 
soc. Dambravoje - „Gornik“, kasdienraš- 
tį. „Vii. Z.“ rašo daug apie darbavimus 
Lietuvos socijaldemokratų. Gal ir jie 
persikels su laikraščiais Lietuvon. Cen
zūros jau nebėra... Gražu, gražu ir ma
lonu žiūrėt į praŠvistančią laisvę. Bet 
atminkim kokia preke ji švinta! Sku- 
binkim ir męs nors centeliais prisidėti 
prie nustumimo vergijos. Rods čia drum- 
scia socijalistiŠkai-revoliucijinį žmonių 
bruzdėjimą visoki tamsių spėkų agentai
— kvartetai susidedanti iŠ „Saulės“ „Ka
taliko“, „Vilties“ ir besikaršinančio nak
ties „Spindulio“, tečiaus mųsų - broliai

. lietuviai-darbi n inkai - pareiga nelaukti 
ėjus pirmyn, pirmyn ir pirmyn! Tegy
vuoja judėjimas visų tautų vargdienių! 
Szalin despotizmas ir tamsybės spėka!...

— .
Ką yra atlikusi buvusioji „Draugo” 

h organizacija.
Daug buvo rašyta Amerikos laikraš

čiuose, ypatingai „Vienybėje Lietuvnin
kų“, apie „Draugo“ organizaciją ir apie 
mane patį, bet ikišiol aš buvau užverstas 
darbais, kad visai negalėjau atsiliept ant 
tų straipsnių; už daug svarbesnį daiktą 
laikiau tokiam svarbiam laike Lietuvoj 
dirbti, o ne gincyties su Amerikos rašy
tojais. Dabar, susiliejus Lietuvių Soci
jaldemokratų Darbininkų Partijai (bu- 
vusiaijai „Draugo“ organizacijai) su Lie
tuvos Socijaldemokratų Partija, da ma
žiau yra pas mane noro perkratinėti vi
sus tuos straipsnius - geriau tegul visi

kas tas istorijai lieka; pagaliaus, aš ir ne
galiu to perkratinėti, kadangi abiejų par
tijų Centro Komitetu taikindamos nutarė 
tuojaus galutinai užbaigti tuos nesusipra
timus. Sztai kaip skamba tas susitaikini
mo punktas: „Abiejų pusių įgaliotieji, pe
rkratę buvusius tarp minėtųjų organiza- 
ciji| (LSDP, ir buvusios „Draugo“ orga
nizacijos) nesusipratimus ir nesutikimus 
ir pasiaiškinę, nutarė, nežiūrintį kai-ku- 
riuos, abiejų pusių padarytuosius, 
paklydimus, galimu ir būtinai reikalingu 
daiktu buvusius tarp abiejų partijų ne
susipratimus tuojau ir galutinai užbaigti.“

Aš čia, su nieku nesiginčydamas ir 
ant nieko neužpuldinėdamas, tik vieną 
daiktą tenorėčiau pažymėti - tai ką at
liko per tą striuką savo gyvenimo laiką 
„Draugo“ organizacija; argi ištikrųjų ji 
visai nieko nėra atlikusi, ar visa jos or
ganizacija - tai vienas aš, V. Kapsukas! 
Norėčiau dabar pažymėti tai ir palikti 
visą šitą dalyką istorijai apspręsti.

„Draugo“ organizacija neišgyveno 
pilnai nė vienų metų, bet negaliu pasa
kyt, kad ji butų nepalikusi lietuvių-dar- 
bininkų judėjime savo pėdsako. Iš jos 
darbų pirmiausia metasi mums j akis 
jos raštai. Per tą trumpą laiką tapo iš
leista:

6 spaudinti atsišaukimai: 
1. Susipraskim! (4.000), 2. Nors dabar 
susipraskit! (5.000), 3. Szvęskime dar
bininkų šventę, pirmąją gegužės! (5. 
000), 4. Dvaro ir sodžiaus darbininkai 
ir darbininkės! (15.000), 5. Apie žydų 
mušimą (5 000) ir 6. Pirmiejie dvaro ir 
sodžiaus darbininkų streikai (10.000).

14gektografuotų atsišau
kimų: 1. Vyrai! 2. Vyrai, rengkimės 
į kovą! 3. Mobilizacija - visi šitie trįs 
išleisti dėl mobilizacijos; Mintaujos mo
ksleivių kuopa prie lietuvių soc. dem. 
organizacijos „Draugas“ išleido 4 atsi
šaukimus maskolių kalboj, pašvęstus 
moksleiviams: 4. Draugai! 5. Ar mųsų 
gimnazija mokykla! 6. Visiems Mintau
jos moksleiviams. 7. Dėl pirmosios ge
gužės šventės - paskutiniu du išleista 
kartu su moksleiviiį kuopa prie Mintau
jos Latvių Socijald. Darb. Partijos Ko
miteto; Mintaujos kuopa Lietuvių Soci
jaldemokratų Darb. Partijos išleido kar
tu su Mintaujos Komitetu Latviiį Soci
jaldemokratų Darb. Partijos 3 atsišauki
mus lietuvių ir latvių kalboje: 8. Darbi
ninkams ir darbininkėms Kramerio pak
rikos (šaukiama prie streiko); 9. Darbi
ninkai ir darbininkės Kramerio pakri
kos! (jau prasidėjus streikui); 10. Darbi
ninkams ant upės, rąstus varinėjantiems; 
Joniškio kuopa LSDDP. išleido 3 atsi
šaukimus: 11. Ko reikalauja Komaro

i dvarų darbininkai, 12.

dvaro darbininkų streikams pasibaigi 
13. Dėlei Joniškio skerdynės; Papruį 
LSDDP. kuopa išleido vieną atsišauį 
mą maskolių kalboje kareiviams (14).į

Knygelės tapo 3 išleistos: 1 
„Vaina“ Maskolijos su Japonija (30001
2. Broliai Darbininkai ir Darbininkė} 
(5000), 3. Szalin caro valdžia! (5000
3. atspauzdintos iš laikras 
č i ų: 1. Naujas vėjas papūtė (1000), j 
Pirmieji revoliucijos žingsniai (1000) 
3. Kas mums reikia dabar daryti (300u

Laikraščių išleista: 2 numer 
„Draugo“ ir vienas „Darbininko“; be I 
da vienas numeris gektografuoto laik 
štėlio „Kova“.

Sulyginę šituos išleidimus su balsie< 
išleidimais, žinoma, pamatysime, kad t 
daug daugiau išleista, bet reikia atsim 
ti, kiek jau metų jie gyvuoja, o kiek j 
vavome męs. Pažiūrėkim, ką išleido b 
sieČiai pirmutiniais savo gyvenimo n 
tais (1901); norint mųsų partijai jau 
tuomet nebe pirmi ir nebe antri meta 
vienok draugiečių dabar daug daugia 
išleista, negu jt| tuomet.

Bet, rasi, šitie draugiečių išleidimą 
kaip tai kartais pas mus atsitinka, visi * 
kai nepasiekė Lietuvos, rasi, kur pam 
sti, visai supuvo! To anaiptol negaliri 
pasakyt. Kas gerai pažįsta literatui, 
gabenimą Lietuvoj, tas tikrai pripažfs, 
kad kas, kas, o raštų gabenimas buvo 
pas draugiečius gerai įtaisytas, ir ačiū 
tam nevienoj vietoj męs įgijome prielan
kumą sau. Iš populiariškųjų knygelių 
jau beveik visos išplatintos ir, reikia pri
durti, beveik neviena iš jų nepakliuvo į 
caro valdžios tarnų nagus. Tapo teip-pat 
paleista po kelias ir kelioliką dešimčių 
balsiečių knygelių; buvo leidžiamos ir 
socijalistiškos demokratų knygelės, kaip 
antai: „Ar dabar yra baudžiava!“. 
„Krumplių Jonas“, „Trumpa Didžiosios 
Prancūzų Revoliucijos istorija“; gana 
daug teipgi tapo pergabenta ir išplatinta 
įvairių maskolių ir lenkų socijalistiškų 
raštų.

Ilgainiui prasidėjo darbas ir plačiose 
miniose. Iš pradžių jis buvo varomas at
sišaukimais ir knygelėmis, o paskui sta
čiai prasidėjo ėjimas pas darbininkus ir 
s t r e i k i| darymas. Pirmutiniai di
deli organizuoti dvaro darbininkų strei
kai- tai buvo Joniškio, Gruždžių, Pašvi
tinio ir Joniškėlio (Sziaulių ii’ Panevėžio 
pavietuose). Streikai čionai buvo 59 dva
ruose; kai-kuriuose iš jų tęsėsi streikas 
net visa nedėlią, bet vis-tik darbininkai, 
socijaldemokratų vedami, laime jo. Strei
kai kuo-puikiausia buvo vedami: nė ma
žiausio daikto nieks ne pavogė, nė plėšė, 
nė degino, nevieno streikininko dargi 

i nebuvo matyt girto! Nežiūrint į tai, po-
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naras į pagelbą d 
policija su dragur 
gando streikinink 
statė: tik keliuose 
teip apie 15-20 r 
k) į pinigus apve 
mas 30-50 rub. 
tuos streikus kuo 
knojama caro vai 
kia mums reikali 
linta daugybė dn 
knygelių, sukiel 
mėgsti didesni ai 
šitas darbas, ku 
nėšių, vienų tikt 
romas! (Skaityk 
w. 2-4). Balsieč 
lių ir Baisogalos

Draiigieciai p 
darbą ir tarp soc 
po to darbo vais 
Paprūsės sodžių 
ckaimio ir Szukl 
kaviškio pav., 
pro salį bus pa 
džiaus darbinini 
džio apielinkėje 
pav., Žeimio va 
ciai kalbas kalb

Apskritai imt 
draugiečiai piru 
atidžią ant dvai 
kurių pas mus < 
tiniai pramynė 

Be to Mintai 
dėjo prie Kram 
kuris tęsėsi bei 
ninku ten buve 
150 lietuvių. 1 
nota, dėl to sti 
mu yra išleidus 
vių-socijaldems 
niūkus teip-pa

Demons t 
sytų, suskaitei 
buvo įtaisyta 
minėtųjų Pap 
Darbininkai i 
dainuodami re 
rai iškėlę vėli; 
lincaro valdžii 
demokratų Di 
delė'demonsti 
Joniskyj. Tei 
monstraūtų r 
nes mušti; nei 
nės griebėsi n 
mušė tuos žv 
Šaudyt. Dau 
šventoriaus, i 
są. Žmonės s 
rado juos tų 
nyčios grind 
apsipylė - 3
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naras į pagelbą daugelyje vietų atbėgo 1 
policija su dragūnais, bet ir to nenusi- i 
gando streikininkai, ir visur ant savo pa- i 
statė: tik keliuose dvaruose jie telaimėjo i 
teip apie 15-20 rub., didžiumoje gi, vis- i 
ką į pinigus apvertus, išneša jų laimėji- i 
mas 30-50 rub. Savo keliu visur per ši- < 
tuos streikus kuo plačiausia buvo kriti- j 
kilojama caro valdžia ir aiškinama, ko- s 
kia mums reikalinga valdžia, tapo išda- < 
linta daugybė draugiečių atsišaukimų ir < 
knygelių, su kiekvienu dvaru tapo už- 
megsti didesni ar mažesni ryšiai. Ir visas i 
šitas darbas, kuris tęsėsi apie porą mė
nesių, vienų tiktai draugiečių buvo va- i 
romas! (Skaityk apie tai „Darbininko“ 
nr. 2-4). Balsiečiai tevarė streikus Sziau- ’ 
lių ir Baisogalos apieliukėse.

Draugiečiai pradėjo varyt rimtesnį 
darbą ir tarp sodžiaus darbininkų. Kai
po to darbo vaisių, galiu nurodyti trijų 
Paprūsės sodžių streiką - Slibinų, Lau- 
ckaimio ir Szuklelių (Suvalkų gub., Vil
kaviškio pav., Virbalio valsčiuj). Ne 
pro šalį bus paminėjus ir didelius so
džiaus darbininkų, susirinkimus Laukso
džio apielinkėje (Kauno gub., Panevėžio 
pav., Žeimio valsčiuj), kur tūli draugie
čiai kalbas kalbėjo.

Apskritai imant, reikia pasakyt, kad 
draugiečiai pirmutiniai atkreipė didesnę 
atidžią ant dvaro ir sodžiaus darbininkų, 
kurių pas mus daugiausia yra, ir pirmu
tiniai pramynė tęnai takus.

Be to Mintaujos kuopa stropiai prisi
dėjo prie Kramerio darbininkų streiko, 
kuris tęsėsi bent kelis mėnesius; darbi
ninkų ten buvo netoli 400, tarp jų apie 
150 lietuvių. Kaip jau augšciau yra mi
nėta, dėl to streiko ji bent du atsišauki
mu yra išleidusi kartu su Mintaujos lat- 
vių-socijaldemokratų komitetu; streiki
ninkus teip-pat ir pinigais šelpė.

Demonstracijų, draugiečių įtai
sytų, suskaitome bent šešias: 1) 16 liep. 
buvo įtaisyta demonstracija vienam iš , 
minėtųjų Paprūsės sodžių — Lauckaimy. 1 
Darbininkai ir darbininkės ėjo keliu, 
dainuodami revoliucijos dainas ir nešda
mi iškėlę vėliavą su tokiu parašu: „Sza
lin caro valdžia! Tegyvuoja Liet. Socijal
demokratų. Darb. Partija!” 2) Antra di
delė" demonstracija — tai buvo S0 liepos 
Joniškyj. Ten išnežinių užpuolė ant de
monstrantų raiti dragūnai ir ėmė žmo
nes mušti; neturėdami ką bedaryti, žmo
nės griebėsi už akmenų ir du kartu at-1 
mušė tuos žvėris. Tuomet jie pradėjo 
šaudyt. Daugiausia akmenų gavo nuo 
šventoriaus, už, tai ir ėmė šaudyt į tą pu
sę. Žmonės subėgo į bažnyčią, bet ir čia < 
rado juos tų budelių kulkos: tuoj baž
nyčios grindįs nekaltu žmonių krauju 
apsipylė - 3 žmonės [2 vyru ir viena mo- Į 

teriŠke] neužilgo numirė, daugybė sužei
stų; iš dragūnų 5 teipgi tapo sunkiau j 
sužeisti, vienas iš jų numirė; apicierius i 
ir gavo plytgaliu į snukį. 3) Laidojant 1 
nelaimingas aukas, vėl buvo demonstra- i 
cija. 4^*25 liepos buvo įtaisyta ketvirta i 
demonstracija Žagarės kuopos (Sziaulių 1 
pav.) kartu su susipratusiais latviais ir 
žydais-darbininkais. 5) Penkta mažiukė i 
demonstracija buvo įtaisyta pirmąją ge
gužės Steigvilių sodžiuj (Panevėžio pa- 1 
vieto, Žeimio valsčiuj). 6) Be to da, pa- 1 
sibaigus Pašvitinio apielinkėje streikui, 
vienas draugietis 27 (14) rugpiučio vie
šai kalbėjo Pašvitinyj į išėjusius iš baž- i 
nyčios žmones, dalino atsišaukimus ir i 
knygeles, aiškino, kokiu budu gali dar
bininkai pagerinti savo padėjimą, ir už
baigė kalbą, šaukdamas: „Szalin ponųjir 
caro valdžia! Tegyvuoja žmonių valdžia! 
Tegyvuoja socijalizmas!” Sziauliuos, iš- 
liuosuojant iš kalėjimo 12 birželio areš
tuotą darbininką, teip-pat nemažai pri
sidėjo ir draugiečiai (skaityk „Darbinin
ko“ No.l psl. 28-9).

Kaip galima iš šitų faktų spręsti, 
draugiečių spėkos sparčiai augo, ir štai 
per pirmąjį mųsų suvažiavimą, kuris 
nuorudene tapo atliktas, jau buvo tokios 
kuopos, prisidėjusios prie Liet. Socijal
demokratų Darbiu. Partijos (buvusios 
„Draugo“ organizacijos) *): 1-2. Min
taujos moksleivių ir darbininkų kuopa; 
3. Žagarės kuopa, 4. Joniškio kuopa, 
5. Lauksodiečių kuopa, 6. Pumpėnų k. 
(Panevėžio pav.), 7. Paprūsės kuopa ir 
8. „Draugo“ organizacijos kuopa. La
biausia traukė darbininkus prie draugie
čių - tai tas, kad męs kuo-didžiausią ati
džią ant jų buvome atkreipę ir tvirtai 
jungėme politišką kovą su ekonomišką
ja; be to, kaip jau aukščiau yra sakyta, 
ir tai da daug prisidėjo, kad pas mus bu-

• vo gerai įtaisytas raštų gabenimas.
Tai tokie svarbesniejie buvusiosios 

„Draugo“ organizacijos darbai. Manau, 
kad ji, tokia jauna būdama ir tiek daug 
kliūčių savo kelyje sutikdama, labai at
liko daug, ir tikiuosi, kad dabar, susi
jungus su balsiečiais į vieną organizaci
ją, da daugiau bus galima atlikti. O tas 
darbas dabar teip reikalingas!

V. Kapsukas.

į ISusijungimo sąlygos L.S.D.D.P.
« su L.S.D.P.
1. Centro Komitetas Lietuvos Socijal 

demokratų Partijos (LSDP.) iš vienos 
pusės ir Centro Komitetas Lietuvių So
cijaldemokratų Darbininkų Partijos (L 
SDDP. - buvusiosios „Draugo“ organi-

I *) LSDDP. suvažiavimo nutarymai bus pagarsinti Nr.il 
I „Darb. Balso”.

zacijos) is antros, apsvarstę partiją pro
gramos, taktikos ir organizacijos pama
tus ir neradę juose tokių punktų, dėl 
kurių negalima butų susidėti, nutarė su
sivienyti ir toliau išvieno varyt darbą 
tarp Lietuvos proletarijato vardu: Lie
tuvos Socijaldemokratų Partija.

2. Kad ir buvo iš abiejų pusių per 
suvažiavimus apsvarstytas partijos vardo 
klausimas, tečiau Centro Komitetu nu
tarė išnaujo statyti jį artimiausiame par
tijos suvažiavime.

3. Lietuvos politikos ir įvairių Lietu
vos tautų organizavimos principų klau
simą teip-pat nutarta išnaujo perkratyti 
artimiausiame partijos suvažiavime.

4. Apie partijos organus nuspięsta: 
1) laikraštį „Darbininkų Balsą“* skaityti 
nuo Nil partijos centro organu, 2) lai
kraštį „Darbininką“ nuo N 2 agitacijos 
organu ir 3) įkurti naują neperijodinį 
teorijos organą vardu „Socijaldemokra- 
tas‘ ‘. Lenkų-gi kalboje einančiu organu: 
„Echo žycia robotniczego” ir „Robotnik 
Wilenski“ palikti, kaip buvo.

5. Partijos raštams nutarta kuo-grei- 
čiausia įvykinti kolektyvišką redakcijos 
vedimą (iš kelių žmonių).

6. Abiejų partijų turtai susilieja.
7. Busimasis partijos susivažiavimas 

susideda: 1) iš atstovų partijos esamųjų 
įstaigų, 2) iš redakcijos atstovo ir 3) 
Centro Komiteto atstovų.

8. Abiejų pusių įgaliotiejie, perkratę 
buvusius tarp minėtųjų organizacijų (L 
SDP. ir buvusiosios „Draugo“ organiza
cijos) nesusipratimus ir nesutikimus ir 
pasiaiškinę, nutarė, nežiūrint į kai-ku- 
riuos abiejų pusių padarytuosius pakly
dimus, galimu ir būtinai reikalingu daik
tu buvusius tarp abiejų partijų nesusi
pratimus tuojau ir galutinai užbaigti.

9. Abudu Centro Komitetu padaro 
vieną bendrą partijos centrą.

DARBININKO KRONIKA.
Parkersburge, W. Va., išeina soci- 

jalistų laikraštis „Social Rebel“, kurį 
redaguoja draugas F. Merrick, jaunas 
vaikinas metuose, bet suaugęs milžinas 
dvasioje. Jo stebuklinga drąsa išrodynė- 
jimuose suktybių miesto valdžių ir va
gysčių „civilizuotų“ kulturnešių, užsi
traukė baisią neapykantą. Dusyk Mer
rick's papuolė į intrigas kapitalistų ir 
buvo nubaustas kalėjimu, iš už kurio 
grotų dar smarkiau kedeno sukčius. 
Paskutiniu laiku, kaip „Appeal to Rea
son“ sako, intrigantai net kėsinosi vai
kiną nužudyt. — Tokiu budu ^civiliza
cija“ kovoja su socijalizmu!

Tūlas „Girinįks“ „V. Ž-iose“ su
renka lietuvių statistiką: „Aušros“ 7-8
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nr, 1884 m. buvę parodyta ant viso svie
to lietuvių esą 2.667.781. „Vii. Ž.“ 85 
nr. sakoma, jog lietuvių esą 1.658.532. 
O lenkų laikraštis „Prawda” (nr. 13-14) 
jau paduodąs tik 1.627.000. Garbus 
statistas nusiminime sušunka: „šiurpu
liai pereina... ar mus gamtai jau lemta 
išnykti iš šio pasaulio!”... - Nesibai- 
minkit žmonijos „labdariai“ - žmonės 
neišnyks. Duokit tik jiems sočiai paval
gyt ir šiltai apsirėdyt. Atšalinkit skriau
das nuo darbininkų luomos, viskas tas 
bus gerai.

Chicagoje žydai socijalistai uždeda 
naują sąvaitinį laikrašti „Der Neier Dor“ 
(nauja gentkartė), pašvęstą žydiškai 
kalbančių darbininkų reikalams. Adri- 
sas: 685 S. Halsted.

So. Dakoto valstijos socijalistai įkū
rė smarkų laikraštuką, organą vietinės 
šakos sooijalistų. Adresas: S. A. Coch
rane, Brookings, 8. D.

Chicago, III. - 29 spalio, vienoje iš 
didesnių svetainių, lietuvių apgyventoje 
miesto apielinkėje, atsibuvo metinis ap-

vaikščiojimas D-ės S.Daukanto. Susirin
kimas buvo skaitlingas; bet visgi ne teip 
skaitlingas, kaip buna skaitlingi apvaik- 
Čiojimai kokių-nors „bažnytinių draugy
sčių“. Kalbėjo pasiuntiniai nuo įvairių 
tautiškų ir bažnytinių draugysčių. Ap- 
vaikščiojime dalyvavo choras dr-ės Dr-o 
Kudirkos, kuris nenutildomais applodis- 
mentais buvo sutinkamas ir palydimas 
nuo scenos. Ne mažą įtekmę padarė ant 
klausytojų ta „kūdikis“ Kabašinskiutė 
su savo eilėmis apie laisvę ir meilę tė
vynės. Daugiau tarp prisiruošūsių kal
bėtojų, buvo čia Olšauskis, išleistojas 
„Lietuvos“, kuris teip Logiškai ir teip 
pritaikinančiai prie susirinkusiųjų proto 
kalbėjo apie pakėlimą tautos per įkūri
mą pramonės institucijų!... Sakau dau- 
-giau tokių kalbėtojų, o ne panašiai vie
nam iš kalbėtojų čia-pat atsibuvusio ap- 
vaikščiojimo Dr-ės „KaraliausDovydo’', 
kuris Dovydą užskaitė pirmu Lietuvos 
karaliumi!.. - Abelnai, apvaikščiojirnas 
atsibuvo ramiai, kaip lietuviškas, tik gai
la, kad tiek mažai numerių program o 
buvo pašvęsta naudingam pamokinan
čiam pakalbėjimui, o ypatingai reikalam 
šios valandos, t. y. reikalam revoliucijos 
JVLaskolijoje. Tik viens iš mųsų Partijos 
su energija kalbėjo apie revoliuciją ir 
paragino prie rinkimo aukų revoliucijos 
sušelpi m ui, ant ko ir buvo surinkta lai
ke dainavimo „Marselietės” $ 15.73, ku
rie bus pasiųsti per rėdystę draugystės, 
tiki mesi, savo vieton, t.y. LSDP. — Jau 
tuom vienu si draugystė parodė savo 
prielankumą tautiškiems reikalams; - žo
džiu sakant - atliko savo priderystę, pa-
gal to aną galima išskirti iš kitų, pa veik
si an: Brooklyno Liet. Sūnų Dr-ės, kur, 
kilus pirmai kibirkštei revoliucijos Gu
dijoje (Visoj Rosijoj ne tik Gudijoje. - 
Red.), ant įnešimo, kad, jau prie iška
bintos rūpesčiu pašalinių ypatų raudonos 
vėliavos, pavelytų pratarti keletą žodžių 
į susirinkusius apie kilusią revoliuciją, 
po draug ir Lietuvoje, po ilgam priešini
muisi, 4 sąnariai savo įtekme prieš 5, 
pavėlino „tia-kur kamputije atsistojus 
biskį pakalbėti ir stalelį pastatyti ir jai- 
gu kas atneš prie stalelio tai gerai, bet 
vaikščiot po salę kolektuojant — nevalia.“ 
—Tokios dar yra mųsų tautiškos drau
gystės. — J. K.

Prie Praktikos.
Matyti tenka, kaip kada nauja kokia 

kuopa mijsų Partijoj tveriasi-tveriasi ir 
niekaip negali susitvert: tai truksi a 
komiteto, tai nėra vietos, tai nežino 
kaip laikyt susirinkimus.

Aš esu matęs kaip tokius reikalus len- 
gviai ir gražiai apdirba socijalistai ame

rikonai.
Pirmu-pirmiausiai, susitverdama kuo-j 

pa išsiskiria komiteto išpildytojus:
a) pi r m sėdį,
b) susi nešimų raštiniką,
c) turtų raštininką,
d) organizatorių, ir
e) literatišką agentą.

Pirmsėdį skirią kiekvienam susirinki-! 
mui, ir jis gali pasilikti ir ant toliau, jei 
yra tinkamas.

Pasitaikius, jeigu kuopa neįstengia tu-] 
rėti pilną komitetą, tai gali apsieiti tik4 
tai su vienu raštininku.

Organizatorius gali užstoti vietą ir li-1 
teratiško agento; tokiu būdu kuopa gali1 
susitverti tik iš 3-jų narių.

Amerikos socijalistų konstitucija tokią 
paduoda formą laikymo susirinkimų:

a) skaitymas minutų,
b) priėmimas naujų narių,
c) susinešimai (komunikacija) ir iš

mokėjimai,
d) pranešimas organizatoriaus,
e) pranešimas komiteto,
f) neužbaigti reikalai praėjusiam su

sirinkime,
g) nauji reikalai. -.

Kuopos laiko susirinkimus kas sąvai- 
tę, pertą spėriau pakelia savo narių są
monę, visi greičiau išsilavina politiškuos 
ir ekonomiškuos klausimuos. Juo kuri 
kuopa susirinkimus tankesniai laiko, 
tuom didesnė yra joje gyvybė. Socijalis- 
tams negali užtekti susirinkimų mėnesi
nių; tokių užtenka tiktai kapitalistams, 
kurie susirenka peržiūrėti perplaukusio 
per knygas kapitalo. Socijalistų susirin
kimai yra nekaipo jų mokslainė, ankš
tus vienijimos su susipratusiais savo bro
liais, Apart susirinkimų, reikia stengtis 
kuo tankiausiai parengti viešas prakal
bas, diskusijas, lošti socijalistiškus teat
rus, platinti literatūrą ir tt.

Su broliškais sveikinimais visai LS 
PA. narys 24-tos kuopos, 

Prccdžiumokslis.

Reikale padidinimo „Kovos”.
„Kovos“ 24-me nr. tūlas drangas iš 

Austrijos užmanė „Kovą“ sumažinti, o 
padaryti storesne, vadinas išleisti formo
je knygos, nes išeinant dideliame forma
te sunku ėsą surinkti visus numerius. 
Ašgi misliju teip, kad „Kova“ redeia pa
daryti storesne, o formatą palikti tokį, 
koks dabar yra. Rods knygutės tokiam 
suprantančiam draugui, ką renka visus 
laikraščio numerius tolesniam laikui, jra 
parankiau; bet nereikia užmiršti, kad 
„Kovos“ uždavinys yra padaryti iš nieko 
nežinančių tamsunėlių susipratusius dar
bininkus. Amerikos gi lietuviai nemėg-

Įiukra8čii| knygos pavyda 
Wio girdėjau rugojimus; 
r už jos formatą, nes, giri 
m skaityti, kadangi turę 
plyti. Laikraštis varanti 
L tari būti parankiausias 
h ir menkai raštų verte 
p žmonėms. Jie geriau 
kyli tokius laikraščius, 1< 
Įmine-knygų pavydale, 
b“, „Darb. Viltis“ arba 

partijai anoks f 
kiokus; todėl geriau 
k) palikti kokia ji dabar 
kl storesne. Prie to gali 
hi tinkamas, atskiras k

J. Pa

Mano gimtine
(Paraše laiv. J, Gi

Drfgnuos mūruos kur vergai 
Skausmų, bėdų nėr galo,— 
Dykūnai vargšo trūsą Cd’ 
Tenyr gimtinė mano!..

Blizganti bokštai dangų rom 
Kunigai žmones „gano";
ir musės voro tinkluos zvei
Tenyrgimtinė mano!..

Žmonija purvuos suminta, 

Ją trempia kaip Įmano;
Lopšys vargų, skurdo vieta, 
Ten yr gimtinė mano I..

Men

i Reikaluose LS
Cleveland, Ohio, 3-čia 

he -h spalinio nutari 
b gimdytojams nesutik 
hmo revoliucijos. L 
kirabelnai visi aukau 
h reikalams, išrinkom ] 
m aukų ir nusiuntim 
rialams; teipat davėm j 
rlai matys reikalą aukų 
™ laiką jąs priduot 
|l. Prieštaraujam p. I 
Mlėermyderį tarpe Ii 
M ir mėto visokiai 
rOev. šelp. Kom.; d 
put, kad visos aukos I 
1^08 ant jo rankų. (T( 
jho. - Red.) Czia 1 
fW kad Lizdeika ne 
■faną ir priverst kad ;

tuomi labiaus net 
frturiai (Reikia atydi 
ppnį: nėra niekam 

įšokančius pagal j< 
’S mus amerikiečių 
W, tai tik IjSDP. ( 
^priešai mus atsilie| 
^reiškia visą Partiji 
Hjos komitetą. (Jis ir 
^ijos. Jis atsiliepė p 

tikėdamos, kad
^neturi. - Red.)
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2. P. Lizdeika galėjo bent tiek su
prast, kad kėlimas vaidų stapdo plauki
mą aukų (Neteisybė. Aukos* dabar plau
kia dar geriau. - Red.) ir tuos vaidus 
reikėjo padėt į šalį, pakol butų tikri nu
rodymai ant neveiklumo tų partijų (Ar 
kada pinigai jau but išmėtyti!! - Red.)

sta laikraščių knygos pavydale, nes nuo 
daugelio girdėjau rugojimus ant ^Vieny
bės“ už jos formatą, nes, girdi, jiems esą 
painu skaityti, kadangi turę išvartyti ir 
pjaustyti. Laikraštis varantis propagan
dų, turi būti parankiausias nepripratu
siems ir menkai raštų vertę numanan-

altoriaus, 
:o, 
iraėjusiam su-

f||Sv
U8 kas sąvai
ro narių 9 
ta politiškuos H 
s. Juo kuri I 
?sniai laiko, 1 
bė. Socijalis- | 
imu’ mėnesi- J 
apitalistams, 
perplaukusio į 
listų susiriu- 
lainė, ankš
tie savo bro- 
ikia stengtis į 
•šas prakal- f 
stiškus teat-

is visai LS

tiems žmonėms. Jie geriausiai mėgsta 
skaityti tokius laikraščius, ką visai išlei
džiami ne-knygų pavydale, kaip ^Lie
tuva“, „Darb. Viltis“ arba ,,Keleivis“. 
Bet mųsų partijai anoks formatas irgi 
neparankus; todėl geriausiai „Kovą“ 
Šiaip palikti kokia ji dabar yra, tik pa
daryt storesne. Prie to galima išleidinė
ti tam tinkamas, atskiras knygutes.

J. Pašalinis.

Mano gimtinė.
(Parašė lalv. J. Gulbis)

Drėgnuos mūruos kur vergai eCd’;
Skausmų, būdų nūr galo,— 
Dykūnai vargšo trūsų ūd’;— 
Ten yr gimtinė mano!..
Blizganti bokštai dangų rem1, 
Kunigai žmones „gano";
Ir musės voro tinkluos zvemb', — 
Ten yr gimtinė mano!..
Žmonija purvuos suminta, 
Ją trempia kaip Įmano; 
Lopšys vargų, skurdo vieta, 
Ten yr gimtinė mano I..

H/enkutis.

mokslu.

DVOS”.
draugas iš 
□mažinti, o 
risti formo- 
įme forma* 
numerius. 

‘ reikia pa- 
alikti lokį, 
ės tokiam 
enka visus 
laikui, j ra 
įimti, kad 
rti iš nieko 
tusius dar
iai nemėg-

katroms Lizdeika užgina siųst aukas. 
Pagal mųsų supratimą, kiek yra atski
riu partijų Lietuvoj, visos darbuojasi ant 
išliuosavimo iš-po despotizmo ir, matyt 
kad visoms pridėjus savo ranką laime 
virsta į velkančia pusę. Jeigu paveikslą 
tą darbą varytų pirmyn LSDP, o dau
ginus niekas neprisidėtų, tai negreit pa
matytume darbo vaisius. Szędien mato
me, kad mųsų veikimas eina politiškai 
- ekonomišku - tautišku keliu; iš togi 
matosi kad viena Socijaldem. P. tų visų 
darbų negali nuveikt, taigi ir aukų ne
gali visų reikalaut.
* 3. Matome iš išvedžiojimų Dr. J. Szliu- 
po tilpusių „Kovoj“, kad nei kiek ge
naus pasielgė .už Lizdeiką, duodamas 
anam atsakymą aut užmetinėjimų. Dr. 
S. geidžia kad jį nieks neįžeistų, o tuo
mi tarpu pats kitus žeidžia ir tai dar mo
kytas žmogus. Duodam papeikimą Dr. 
Szliupui už isstojimą iš LSPA. ir pasi- 
rodimą atviru priešu socijalizmo. Nega
na kad išstojo iš partijos, bet pasisavino 
tiesą laužyt seimo nutarymus, užginda
mas Partijai naudotis čarteriu SLL. I- 
kišiol Dr. S. buvo pirmtakunas lietuvių 
Amerikos, bet dabar t ei p nuėjo, kad jau 
but gėda sekti jo pėdomis. Jeigu Dr. S. 
geidžia labo lietuviškai visumenei, tai lai o . .
neardo tą ką pabudavojo. Linkėtume, 
kad Dr. J. S. pamatęs savo klaidas pa
mestų jąs ir sugrįžtų prie LSPA.

4. Aukas patariam siųsti visoms vei
kiančioms partijoms ant revoliucijos 
lauko.

5. Patyrus, kad Dr. J. S. išstodamas 
iš LSPA. nustoja but kasierium, tai męs 
skiriam iš savo kuopos drg. Adomą Ki
sielių, Cleveland, Ohio, ant Centr. išdi- 
ninko LSPA.

6. Iš mus kuopos revoliucijos šelpi
mo aukų padalinimui buvo priešingi 2 
draugai.

Komitetas 3-čios kuopos.
rašt. Jonas P. Lapinskas 

org A Siderevycius.
Męs su broliu, kaipo pavieni nariai L 

SPA. peržvalgę ir apsvarstę kitų kuopų 
įnešimus pritariam sekančiai:

1. Kainą prenumeratos nė trupučio 
nenumažint, b»jt priešingai stengtis ir rū
pintis idant galėtumėm padidint laukus 
mųsų organo, nuo kurio priguli spartės 
nis ūgis, vystimasi ir plėtojimąsi mųsų 
sąmonės, toj mokslo linkmėj, ir kas vei
kiau išvaikys iš mųsų (kuriems mum dar

Reikaluose L.S.P.A.
Cleveland, Ohio, 3-čia kuopa, susirin

kime 31 spalinio nutarėm prieštaraut 
mus gimdytojams nesutikimų reikaluose 
šelpimo revoliucijos. Liet. Soc. Part. 
Am. iv abelnai visi aukautojai revoliuci
jos reikalams, išrinkom Komitetą priė
mimui aukų ir nusiuntimui revoliucijos 
reikalams; teipat davėm jiems tiesą, kur 
tiktai matys reikalą aukų kad rupįtųsi į 
trumpų laiką jąs priduot.

1. Prieštaraujam p. Lizdeikai knris 
sukėlė ermyderį tarpe lietuviškos visu- 
meuės ir mėto visokiais purvais ant 
Cent. Rev. šelp. Kom.; dar išdrįsta rei
kalaut, kad visos aukos butų vien siun
čiamos ant jo rankų. (To niekad nerei
kalavo. - Red.) Czia kiekvienas gali 
suprąst kad Lizdeika neturi tiesos kelt 
ryksmą ir priverst kad jam visi siųstių 
aukas, tuomi labiaus neturi tiesos išnie
kint viešai (Reikia atydžiai perki atyt jo 
straipsnį: nėra niekam išniekinimo. - 
Red.) Šokančius pagal jo smuiką. Jeigu 
kas iš mus amerikiečių pusės pasipynė 
negerai, tai tik LSDP. Centr. Kom. turi 
tiesą priešai mus atsiliept; nes p. Lizdei
ka nereiškia visą Partiją arba centrališ- 
ką jos komitetą. (Jis ir atsiliepė ne nuo 
Partijos. Jis atsiliepė privatiškai, parašė 
kritiką, tikėdamos, kad amerikiečiai cen
zūros neturi. - Red.)
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tuni) smagenų cellė^ę įsiperinusius mo- 
narkizmo ir kapitalizmo elementus.

Daugiau, tiktai daugiau tokios saty
ros, kaip kapitalistų poteriai!

2. Sulyg įnešimų dr-go iš Austrijos 
linkėtina butų turėti „Kovą“ sansagos 
formate. Pats per save suprantama, jog
mumis proletarijams besibaiadojaut iš 
vienos vietos į kitą, nelabai paranku už
laikyti bus čielybėj visus „Kovos“ NN 
tokio formato, koks yra dabar. O tasbu- 
tiį malonu kožnam, susipratusiam savo 
dabartinį padėjimą proletarijui, laikytis 
visumet organą savo knygynėlij.

3. Visos įplaukos ir išlaidos garsinti 
pagal Seimo nutarymą. Neblogu ir ant 
toliau butų prisilaikyti šiometinio Seimo 
nutarymų, t. y. garsinti kas trįs mėne
siai, nes tuomi užsitaupintų kitokios rų- 
šies medegai vieta. Nejaugi organas išei
na, kad užkimštumėm tąjį vienais gar
sinimais!

4. Link dalinimo aukų revoliucijos 
sušelpimui Lietuvoj velytina, kad ant 
toliau aukaudami išreikštų kožnas savo 
nuomones link paskirstymo: kokiai par
tijai ir kiek skiriam; beabejonės tokiu 
budu išvengsi m negeistini| vaidų tarpe 
pačių šavęs, kurie juk labai kenkia at- 
siekimui geresniiį mus siekių.

5. Įvedimą „Kovon“ rubrikos tam 
tikro žodynėlio, išreiškiančio prasmę 
moksliškų - tarptautiškų žodžių, galima 
paskaityt vienu iš svarbiausių. Per jų 
nesupratimą neretai ištrina teip, kad yra 
nesuprantamas ne tik sakinys, paragra- 
phas, bet ir čielas straipsnis. Labai geis
tina, kad tas įvyktų. (Įvyks, jeigu bus, 
vieta tokiai rubrikai. - Red.)

6. Vietoj Presos komiteto išrinkti lite
ratišką komitetą, kurs pasidinus mų.si| 
organui dikčiai- pagelbėtų pagaminime 
literatiškos medėgos. Į tąjį komitetą 
perstatome šias ypatas: Dr. J. Želvienę, 
J. Baltrušaitį, iš Plymouth’©, Pa., ir J. 
Ugandą iš Valparaiso, Ind. (iš Chicago?. 
- Red.)

7. Išleidimas organo „Kovos“ dieną 
arba ir dvi atkelti anksčiau.

8. Užmanymas atspaudint 25 c. vertės 
korteles dėl praplatinimo „Kovos“ svar
bus.

9. Įsteigimas savitarpinio Partijos tei
smo nereikalingas.

Rods garbi 4-ta kuopa mano, kad teis
mas negalįs atsibūti per korespondenci
jas, bet reikalaująs gyvo žodžio, susiva
žiavimo. Taigi dėlei plataus ištjrimo iš
kilusių kokių nors vaidų. Anaiptol tas 
netiesa. Juk esam patyrę nuo svetimtau
čių, kaip jie per korespondencijas (kriti
kas), iškilus kokiems nesi sipiatimams 
vėl gražiai susitaiko. - O tas reikalauja, 
kad kritikas vengtu užsipuolimų; Kriti-
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ka turi būti šalta, nuodugni, faktiška ir 
atvira; išrodyt kritikuojamo dalyko 
geras ir blogas pūsis - bet nepasmerkti.

Įdomiai dar ir tas skamba: girdi, ka- 
dągi sanariai teismo arba mus „juristai“ 
basę neapmokami, todėl neturį but viens 
nuo kito atstu (suprask, kiek tik bus 
mųsų Partijos kuopi], ir kuopelių, tiek 
reikės ir teistojų.).

Su broliškais sveikinimais
J ir J, Baniuliui

185 So, Main str., Bremer, Me,
So. Bethlehem, Pa. kuopa išreiškia 

nuomonę, kad revoliucijinės aukos siųsti 
reikia vien Lietuvos Socijaldemokratų 
Partijai.

Organizatorius J, Garšva,

Buvo gražus nedėlios vakaras, kada 
Simas su Jonu susitarę, užėjo pas Vinca 
idant kartu eiti pasiklausyti „pamoks 
lo“ beržyne, kuris ne toliau per pusę 
varsto tebuvo nuo sodos.

Jau nuo ryto beržynas skambėjo nuo 
paukščių dainų, ūžimo bičių, bliovimo 
karvių ir piemenio rago. Beržai tars 
laukdami kokios naujienos, tars ką ten 
girdėdami, nei vieno savo lapo nejudino. 
Rugiai kaip tik galima užmatyt į visas 
pūsis geltonavo, po kurius linksmiai 
čirkšdamas šokinėjo žiogas, - jjraži Lie
tuva - kada ramu!

Seniai jau, atsigulę ant minkštos žo
lės, kalbėjos tarp savęs, Simas, Jonas, 
Vincas ir daugelis kitų kaimynų ir kai 
minkų, iki ant galo pribuvo ant dvira
čių, peršilę du jauni vaikinai; nušokę 
nuo sėdėnių ir pribėgę prie gulinčių 
linksmai sušuko:

— Pradėsme!
— Na, o kogi teip suvėlavot, tamistos^ 

žadėjot ant dviejų būti, - atsiliepė nebe
jaunas žmogus.

— Reikalai, brolau! - atsakė vienas 
iš atkeliavusių.

Toj visi sustojo apie vaikinus ir žval
gydamos į visas šalis ėmė nuo jų atsišau
kimus ir peržiūrėję antgalvius greitai ki
šo į kišenes.

Kaip kiekvienas jautė savę surištu! 
Kaip kiekvienam spaudė krutinę rete
žiai nevalios ir tamsybės! Bet kada kiti, 
jauni ir pasišventę praveda kovos kelią, 
ak kaip kiekvienam ta kova miela tam
pa!.. Visi tik ir mislina apie panaikini
mą tos nevalios, apie ateinančią karštą 
ir kruviną kovą, kuri atneš saldžią liuo- 
sybę; visų akise stovėjo gyvi paveikslai 
skerdynių ir kas valandą buvo gatavi į 
kovą.

Visi jau laukė prakalbų nuo atkelia
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vusių „ponaičių“, tik dar Simas su Jo
nu juokėsi užsiversdami iš savo klebono.

— Pekloj degste už išjuokimą šventų 
klebono žodžių, - juokdamos sušuko jau
na mergaitė, - nutilkit!

Išgirdę tuos žodžius visi baisiai pradė
jo juoktis, o Simas tarė:

— Mat, mųsų Marytė ką dainuoja!
— Mųsų davatkaitė! - atsiliepe ant

ras.
— Ir šendien klebonas sakė: „kada 

aš pradedu kalbėti „pamokslą“ - keli 
žmonės telieka bažnyčioj, o kada kokie 
„bedieviai“, „antikristai“, tie prakeikti 
„cicilistaiu kalba „pamokslus“ po miš
kus, tai iųs už kelių viorstų bėgat klau
sytis“, - juokdamos pasakojo Marytė.

— Et, seniai girdėti plepalai; gana 
juoktis, klausykim, - suplojęs rankoms 
sušuko Vincas^ Visi klausės su atida. 
Ilgai kalbėjo vienas iš vaikini], karštai 
aiškindamas klausimą socijalizmo ir rei
kalą kovos, o kada baigė kalbėt, rody- 
dams ant antro atkeliavusio draugo, tarė;

— Sztai žmogus neseniai parkeliavęs 
iš laisvos Amerikos, apie kurią irgi nori 
truputį pakalbėt.

Kalbėjęs atsitraukė, o ant jo vie
tos atsistojo jo draugas, jaunas vaikinas, 
veidas kurio buvo pilnas energijos, sim
patijos ir rodė, jog yra ragavęs vargo. 
Kada visi nutilo, jis pradėjo:

— Ne kartą teko mums girdėti nuo 
maždaug jau susipratusių tautiečių, ne 
kartą ir nuo visai apsišvietusių lietuvių, 
tokias kalbas, iš kurių tiktai galima pa
sijuokti. Kiekvienas iš mųsų beabejo- 
nės, persistato sau savo brolius lietuvius, 
esančius Amerikoje, kokiais ten apsišvie
tusiais didvyriais, milžinais; ir tuo la
biau, kad jie gyvena laisvoj šalyj, dau
gelis teip šneka: „Ak kad jie tik norė
tu, daug gal mums padėti kovoj“. Bet 
nieko to nėra!.. Teip, o, kad jie norėtų! 
Teip, kad jie norėtų apsišviestu, tada... 
tada... Bet dabar lieka kova mums. Mų
sų broliai iškeliavę į svetimas šalis visai 
užmiršta tą surukusį ir perliukus] gimti
nį butelį ir savo seną tėvą, vaitojantį po 
jungu dvigalvio kraugerio, visai nesi
stengia apsišviest ir jokio duot mums 
paramčio...

— Argi socijalizmas ten miegai - už
klausė Simas.

— Miega, miega stipriu miegu... ir 
labai gaila... Yra pinigų pas mųsų tau
tiečius Amerikoj ir jie jų nesigaili; mili
jonus išmoka po karčemas ir visokio 
budo „sėbrų“ namus, milijonus išsvaido 
savo sunkiai uždirbtų centų ant svaigi- 
nimo savo proto, ant to ir baigiasi šviesa 
ir mokslas.

— Te prašvinta socijalizmas visuose 
kraštuose! - suriko Simas nelaukdamas
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užbaigimo kalbos.
— Te prašvinta! Te gyvuoja! atsilie

pė iš visų kraštų.
— Yra dalis, - kalbėjo toliau ameri

konas, - ir apsišvietusių lietuvių, socija- 
listų, kurie darbuojasi mųsų labui, ves
dami agitaciją tarp mųsų brolių ameri
kiečių, bet dirva sumirkusi degtinėj ir 
neišduoda jokio vaisiaus. Kaip ir Lie
tuvoj, susipratę socijalistai nešioja įvai
rius vardus - „bedievių“ ir kitokių, vi* 
saip išjuokti ir atskirti nuo draugijos 
kaipo pavojingi elementai; žmonės jų 
lenkiasi kaip kokių piratų...

— Te prašvinta akįs mųsų broliams 
amerikiečiams, - sušuko Vincas. Visi 
jam pritarė.

Kalba jau buvo užbaigta ir saulė jau 
leidos, kada abudu vaikinai sušoko ant 
dviračių.

— Nepamirškite kitą nedėlią atke- 
liaut, - šaukė visi.

— Būtinai busime!, - jau ištolo atsi
liepė vaikinai.

— Visi jau buvo išvaikščioję, tik Si
mas su Jonu dar kalbėjos išlengvo eida
mi namųlink.

— Laisvė Amerikoj viešpatauja, o 
mųsų broliai visai iš jos nesinaudoja,

— Girdėjai, kaip sakė, sako: „visi 
ten paskendę degtinėj“.

— Gaila man jų, - atsidūsėjęs tarė 
Simas.

Ant vakaro pakilo aštrus vėjas, tars 
norėdamas atgaivint gamtą; jau ir saulė 
nusileido, o Simas su Jonu vis dar kal
bėjosi apie amerikiečius.

— Gėda, gėda mųsų broliams ameri
kiečiams, — kelius kartus atkartodamas 
kalbėjo Jonas, o vėjas pagavęs tuos žo
džius nešė vis tolyn su žaibo greitumu.

Ar neatneš į Ameriką'?
Br, Vargšas.

No.29
IlihlianaB, F.Dapkus, ] 
LMrovol, Llušlds, A.Ial 
g,L8kinkiB; I.Slekis, A. A 
Umirtia, V.Ivoška, I.f 
lt. Vfcolabo [išėmus 10c. p

Buvo
VIk labo yra

Jnnban
h. lalolevyčius, So. Be

Buvo
Vi® yra

III
' „Darbininkas” Nr. 2-3- 
, aft. Ifl. Lietuvos Soči 
į c JJLiideikn, 26 Gray i 
j i^ind. Kaina 25 o.

Krasos 
liiūiauekui, Buitim. - 
Av?t gatves numano.

Adresai Centr;
Liet. So 

imintorius: J. O. Sz 
Phil 

totorius susineszimų 
2Z4 E. Main str. PI v 

! totorius turtų S. Gribi 
9 Dayton avė. Pai 

j Apninkąs —K. Jonai 
{ Phikd., Pa.

Shuiduirtjos rrikalama:
Al. Joels, Philadelphia,Pa. 1.50
E. St. Louis, Ill., buvusios S. Daukanto dr-Oe nariai, 10.50 
New Britain, Ct. krikštynose pas A. Janušką: M. Januš

kienė, A. Januška, J.Markevyčius, A.GutauckiutO, J.Danise- 
vyčius, A.Jonuskutis, — po 25c. J.Zdančlnkas, 15c. O.Zdan- 
čiukienū. M.Misonis, F.Faltinaitis, J.Degutis, — po 10c. V. 
Gutauckas 11c. J.Lietuvnikas 5c.

Spring Valley, Ill. per J.Žiurauską: J.Žiurauckas2.00; A. 
Matukaitis, A.Užubalis, J.Gvaizdikas, M.Zemantis (tėvas), 
A.Januša — po 1.00; A.Vienbiskis 1.10; A.Našlėnas, Magdė 
Malukaitienė, J. Juodsnukis, J. Antanaitis, M. Mat use vyčius. 
J.Prūsaitis, K.Baltrušaitis, J.Urbas, M.Mirence, J.Dobilas 
— po 50c. A.Springis, T.Deltuva, F.Jasaitis, J.KuČinskls, M 
Galinaitis, M.Beržinekis, A.Masiokas, J.Žinkevyče, J.Kle
bonas, J.Masiokas, P.Giedbutas, James Beattie (škotas], 
J.Survila, M.Mažeika, K.Jakontas, T.Gumauckas, Petronė 
Grigaitienė, V.Bielckas, Z.Sabonis, J.Žemaitls, A.Garuckis, 
J.Visniauckas, J.Mikeliflnas, J.Masilauskie, J.Jokubąus- 
kis, Paulina Jokubauskįenė, K.Kavaliauskas (palicmonas), 
F.Simailis, J.Ivanauckas — po 25c. I.Gvaizdikas, L.Tol- 
vaika, M.Žemantis [sdnus] — po 20c. I.Bartkus 15c. K.Pū
kelis, A. Baltrušaitis, A.Gasparavyče, I.Bagdonas. I.IvoŠka, 
I.Briuzas, I.Iuodokas, I.Cirvinskas, F.KrikŠčiflnas, L. Vai
čiūnas, I.Levickis, K.Katkevyče, l.Baladinskas, P.Racio
nas, I.Gucinas, D.Kazinauckas, P.Vaičiūnas, A.Linkaitls,
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kuojai atšilk.

toliau amen, 
etuvių, socija- 
sų labui, vo- 
brolių ameri- 

si degtinėj ir 
Kaip ir Lie- 
nešioja įvai- 

r kitokių, vi. 
nuo draugijos 
i; žmonės jį

I.Mikaliunas, F.Dapkus, P.GirdŽius, Petrone Misiūnienė, 
OTDobrovol, I.Iuškis, A.lakšta, K.Tamošiūnas, K.Skinkie- 

nS.I.Skinkis. I.Siekis, A.Allšauskls, M. Benderis — po 10c. 
[.Kaunietis, V.Ivoška, I.Petronis, lieva Žemaitiene—po 
5c. Viso labo [išėmus 10c. persiuntimui] 

Būro
I Viso labo yra

Knbofi” Jmtian:
I fr. Maaiulevyčius, So. Bethlehem, Pa.
I Buvo

Viso yra

24.80 
112.09 

$ 130.39

2.00
21.15
28.15

ųsų broliams
Vincas. Visi

Blblijograflja,
Į „Darbininkas” Nr. 2-3-4, mėnesinis darbininkų lai- 
įjaštis. Išl. Lietuvos Socijaldemokratų Partija. Adre
ts: J.Lizdeika, 26 Gray str. Silvertown, London, E.» 
England. Kaina 25 c.

. ir saulė jau
i sušoko ant

Krasos dėžutė.
į A^iurauckni, Buitim. — Adresą peikeitCc, bet ne- 
padavet gatvOs numano.

edėlią atke- APGARSINIMAI
ištolo atsi-

ioję, tik Si« 
lengvo eida-

i pa ta uja, o 
naudoja, 
sako: „vi|

Adresai Centrališkojo Komiteto 
Liet. Soc. Par. Am.

Organizatorius: J. O. Szirvydas, 412 Siegel str. 
Philadelphia. Pa.

Sekretorius susineszimų J. Baltruszaitis
224 E. Main str. Plymouth, Pa.

Sekretorius turtų S. Gribauckas
60 Dayton avė. Passaic, N. J. 

knygininkas — K. Jonaitis. 808 N. Camac str., 
| Philad., Pa.
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VIENYBE LIETUVNINKU
išleidžiamas nuo 1886 metu, kas sereda. Paduoda svar
bias ir akyvas žinias iš Amerikos, Lietuvos ir viso pa
sviečio. Norėdami dasižinoti apie dabartini padėjimą 
Lietuvoj užsirašykite ,,Vienybę Lietuvninku”.
Kaštuoja ant metu 12.00 Adresuot reikia teip:

J. J. Paukštis, 224 E. Main Str. Plymouth, Pa.

SVARBI
■ urny Banklerius ir IiiitliA NotarijuŠas.

2 Carlisle str.
New York, N. Y.

laivu. Tuos, katrie važi 
dypo, nusiveda ant šipo 
ro storoną del vigados į 
Garden ir pristato kur ]

J iel VISU!
Vienutinis, katras geriausia 

dažiuri apie geradojistę tautie
čiu, išsistoroja del ju pas šipa- 
vą kompaniją visokias vigadas 
ant geriausiu ir greičiausiu 

iuoja į kraju, laukia pilniai ant 
», atstato tenai ju daiktus ir da- 
Ųiolio. Išimą teip gi iš Castle 
kam reikia. Cienia pigiausia.

■ Mrnw Banklerius ir laiiLiiAi NotarijuŠas
2 Carlisle str.

New York, N.Y.

Išsinčia pinigus į visas dalis 
svieto, greitai, atsakančiai ir 
pigiausiai.

1 1 U CD 7 Banklerius ir ■ ■■ILIili NotarijuŠas
2 Carlisle str.
New York, N.Y.

Išdirba savo kanceliarijoj 
notarijalus, daviemastis, ak
tus, visokius kontraktus, tes
tamentus ir tt.

AR KRAUSTAISI KURI eik pas

J. Jakszti
Jis tau perkraustys nors krasztan svieto, 

perveža forniezius, parduoda malkas; priima 
apsteiiavimus žodžiu ar rasztu. Gyvena:

1331 So. Front Str., Philad. Pa.

PIRMOJI LIETUV1SZKA
Mėsinyczia ir Grosernia.

S. ARBASZAUSKAS
1229 So. Second Str., Philad. Pa.
Keystone Teleph. Main 46-84 D.
Užlaiko kasdien šviežią mOsą, kiauliena, ver- 

szieną, jautieną, avinezieną, kumpiai švieži ir rū
kyti, visokios deszros; teipgi užlaikau miltus, <*u- 
krų, kavą, arbatą, sūrį, silkes ir viską, kas tik yra 
reikalinga žmogui del maisto, ir viskas pigiau, 
negu kur kitur.

SUSIRINKIMAI.
Chicago, III., 4-tos kuopos LSPA. susirinkimai laikomi 
paskutiniame nedėldienyje kiekvieno mSnesio Ažuko salO- 
je:—3801 Auburn avė a kerte 38-th gatves, 1-mą vai. popiet.

Organizatorius J.Jančauskis, 95 Canalport avė.
Sekretorius, J.Krūmas, 4556 So. Ashland avė.
Cleveland, O., 8-čia k. LSPA. laiko susirinkimus kas u- 

Urninką. 7‘/s vai. vakare, po No. 570 St. Clair str.
Vardan kuopos, T.Bartkus, 19 Peck avė.

Springfield, Ohio, 12 k. LSPA. susirinkimai atsibąva kas 
pirmą nedėllą mfinesio, po No. 28, N. Spring str.

Spring Valley, Ill, 28-eia k. laiko susirinkimus ketvergais 
po kožnai 1-mai ir 15-tai dienai mOnesio, 7-tą vai. vakare, 

svetainėje M. Mažeikos, ant Dakota str.
Šenandorio 28-ta k. LSPA. laiko susirinkimus kas dvi sąvai- 
ti, ant kampo North-West Main ir Lloyd ulyčių, ruimas 5.

Komitetas.
Newarko,N.J., 11-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus 

kas pirmą nedėldienį kožno mėnesio, po No. 86 Jackson str. 
10 vai. iš ryto.

Sekr. A. Stankus, 24 West str.
Rochester,N.Y. 7-ta k. LSPA. susirinkimai laikosi pas

kutiniam nedėldienyj kiekvieno mėnesio, po No. 328Clif
ford str. Komitetas.

New Haven, Conn. 27-ta kuopa LSPA. laiko susirinki
mus kožno mėnesio 1-mą nedėldienį po No. 746 Chepel str 

Komitetas .
So. Bethlehem, Pa. LSPA. kuopos susirinkimai laikosi 

po No. 710 5-th str.
Organizatorius J. Garšva.

Chicago, Ill. 22-ros kuopos susirinkimai laikysis kiekvie
name pirmame mėnesio nedėldienyj, M. Mieldažio salėje, 
tB W. 25-th SL

Organizatorius A. Kuzma, 713 W. 16-th St.
Brooklyno, N.Y., 19-tak. LSPA. susirinkimai atsibuna 
kas pirmą nedėldienį mėnesio, po No. 72 Grand str.

Iiirnv Banklerius ir 
■ II CHA NotarijuŠas

2 Carlisle str.
Newyork, N.Y.

Garsus yra nuo senei iš savo 
teisingumo ir sąžiniško išpil
dymo visokių provų del tau
tiečių ir tai kuogreičiausia ir

VIENATINIS LIETUVIŠKAS SALIUNAS 
CAMDEN’E, N. J.

JULIUS GALMINT
Visokį skanus szvieži gėrimai: alus degtine, vy
nas, likienai; puikus cigarai.

400 Mechanic str., Camden, N. J.
Bell ’Phone, 868-x E. ’Phone, 1033-A

geriausiu pabaigia, duoda teipgi dykai kožnam visokias 
rodąs ir dėlto visiems karštai apznaimina ir prižada 
kožną visada kogeriausia apspakujinti.

Rašykit visi ant to adreso! Dekavosit!

B. RAMANAUSKAS.
938 So.2-nd; Philad. Tel.65-15 D.Market

SALIUNAS.
Čia galima gauti išsigert skaniausių gėrimų: šnapso, 
vyno, likerių, šviežio ainezio ir tt Kvepianti cigarai 
užkandžiai per dieną aut stalo.

B@“ PIGI KURPIŲ KRAUTUVE.

II. Adelston.
725 So Second Str. Philad. Pa. 

Visokios, naujausios mados czeverykai, vyrams, 
moterims ir vaikams. Susiszneka lietuviszkai. 
Pigios prekes.

Visi Baltimores Lietuviai Pas

LTRASZEVSKY!
kurs ką tik atidarė naują galiūną po No. 105—107 W. 
Barre Str. Saitas ir gardus alus: kad išsigert, brolau, 
tai net per kulnis nudrožia—toks smagus! O tie jau ci
garai, tai tik sakau jau—nesvietiška kvėpia. O vėla toks 
dailus pultebelis pasibovinimuil [12—15]

E. W. Giles
APTIEKORIUS ANT KAMPO 2-nd ir FEDERAL

Trinerio Kartusis Vynas 1.00
Severos Baisumas 50
Sevoros Pilvo Bitersas 1.00

Receptus sutaiso ant visokių kainų dieną ir naktį

Shepherd’s
APT1EKA

N.E. kampas 2 ros ir Dickinson Str., 
Philadelphia, Pa.

TEMYKIT DARBININKAI!
Vincas Nemura laiko Saliuna po 

No. 215 S. Sharp str., Baltimore, Md.
Ten rasit geriausių ir gardžiausių gorimų ir šeip jau 

visokiam reikale žmogui duoda rodą, nes yra tikras lie
tuvis irdarbininkas.

- REIKALAUJAM BENDRU -
----------------- — — _ . Į arba ,,partnerių” padidinimui uždėtos drapanų krau- 

AiniAi/i lorn I tuvus. Pardaviačjome visokius vyrų aprOdalus, apati-
. CARIŠKA NIYLISTA! I nius ir viršutinius: marškinius, skrybėlės, kepures ir

Dvigalve Rosijos hydra, paprastai caru vadinama, davė I siutus. Gera vieta ir tikiumas geras pelnas. —
įmonėm, išskiriant žydus, „huosybe tikėjimo . Kas I® . .. . . .. °
nori įgauti tikrę, iSmanyma, kf ta mylista reiškia, tegul Darbininkai! Jus žinot, kaip reikalinga yra mums pa- 
įkaito knygą^, .kankintojai ir kankintiniai už mokslą” tiems imti savą rCdytis, o liautis penCjus nutukusius 
parašyta Kunigo VI. Dembskio; nes mėginti sutaikint buržujus. KuopkimCs į ratelius ir griebkimCs patįs 
tuodu žodžiu, butu biauresniu juoku, negu kalbėti ape 
verdant) ledą .arba užšalusią liepsną. Knygą [190 psl] 
galima gauti tiktai pas autorių: 
Rev. V. Dembskis, 328 Federal Str. Philadelphia, Pa. 

Knygos preke........................................................ f 1.00.

prie vertelgystos!

CLOTHING STORE 1094 BE A VEB A VE.,
ALLEGHENY. PA.

rfi VINCAS J. DAUNORAS.
Vienintelis lietuviškas aptiekorius, 

sutaiso ko geriausius vaistus nuo visokių li
gų. Lietuviam prider visumet eiti pas saviškį. 

Aptieka po Nr. 132 Bedford Ave. Brooklyn, N.Y.
(Teleponas 1406 Greenpoit.) (23—2) s B

4 GRAMATIKA I 
< ANGLISZKOS KALBOS | 
£ su isztarymu kiekvieno žodžio lietuviszkai— • S 

sekaneziai: • chair (cz0r),ked6; fe
face(feis) veidas; Fag village (vilidž), kaimas ir tt. fe

Knyga apdaryta, 147 puslapiai, su prisiuntimu k 
s —f L25. ’Pinigus yra geriausiai prisiųsti per p 
3 u Postal Money Order”ant szio adreso: fe
I P. MIKOLAINIS, I
1 Box 15, Station D. &
1 New York City. E
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i M. Rosenbaum.
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TE1IYK1TE!
Vienatinė lietuviška Aptieka

P. Rovno,
Kampas 3-čios ir Monroe arba 
724 So. 3-rd str. Philadelphia Pa.

Toje aptiekojo viską galima gau 
ti, kaip ir sename krajuj: tikras 
Pain Expeleris, Gumbo, Bobro, 
pilvo ir anodino lašai; Kinder 
Balsamas; dielOs ir bonkos; vi
sokį kvepalai, muilai ir visoki 
kosmetikos daigtai, vietiniai ir 
iš užsieniią; receptai sutaisomi 
iš geriausių kemiškų padarinių 
sulyg daktaro nuorašų. Prie to duodasi kiek
vienam nesveikam hįgijeniškos rodos. Aptieka 
atvira dieną ir nakt|. Šneka visokiais liežuviais.

®
B
®;
B

_v.............................. , . . ®
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas šalis svieto. Atlie-'įgj

Ika tą greitai, atvangiai ir pigiai. <3
1 y W® (į)'

Parduodame geležinkelių tikietus į visus miestus Jungtinių Valstijų.
® 609 South 3—čia gatvė, Philadelphia, Pa. ®
B B

®

®į i»

SENIAUSIA LIETUVIŠKA BANKA 
Philadelphijoje, Pa.

PARDUODA LAIVAKORTES 
ant geriausių linijų laivų.

®W3i@^^7®X®X®^^)^®X®M®X®,®£®M®^5®:^®I®X®^'®T®®l

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA KRAUTUVE

Freedman & Mesirov.
Kampas 4-tos ir South Str. PHILADELPHIA, Pa.

Užkviečiame vi?us lietuvius musų vientaučius ir draugus apsilankyti 
ir persiliudyti, kad pas mus yra didžiausia sankrova:

DRAPANŲ, SKRYBĖLIŲ IR CZEVERYKŲ
Viskas pagal naujausios mados reikalavimu, geiiausi pirkiniai, pi

giausios prekės. Prekė visuomet viena. O 1
Prosiname ir taisome drapanas musu lankytojams už dyką.

__ .= CZEDYK SVEIKATA IR PINIGUS! -
Ateina šalčiai, be overkočio negalėsi iškelt nė kojos. 5000 puikiausių 

overkoČių pargabeno m krautuvėn, pigiausioj prekėj, nuo $ 5.00 augštyn.

 BUK ISŽMINTINGASHI 
SKAITYK

ZELEDINAS,
921 S. 2-nd Str. Philadelphia, Pa.

Saliunas^
Gardus ir szvieži gėrimai; puikus vy

nas, visokis sznapsas ir likeriai; skanus 
alutis. Pirmiausia lietuvių užeiga.

Kada tik norėsi pasisamdyti sau advo
katą, kiekviename legališkame reikale, 

kreipkis pas
Luther S. KAUFFMAN

ATTORNEY-AT-LAW
1001 Chestnut Str. Philadelphia, Pa.

ROOM 711 MUTUAL LIFE BUILDING

Rolsun Bros.
Main Office 224 Bainbridge Street.

M

Priima orderius teipgi: Georg KolsunOSSO.WuUis

s
Nr.30.

„Vadova in Sveikata”
Jei sergi, tad pirmiaus, kaip kreipsies prie daktaro; prisiųsdamas keletą štam

pų, reikalauk ir perskaityk su atyda knygą, parašytą Prof. Dr. E.C. Collins
„Vadovas į Sveikatą”

didelių 128 puslapių, su koleravotais paveikslais; perstatant visus organus ir slaptingas vidurines da
lis žmogaus kūno subudavojimo,— ji naudinga sveikiems ir ligoniams.

Toj knygoj atrasi, gal tau dar nereikalingas daktaras, o jei jau be geros daktariškos pagelbos ir ge
rų vaistų, negali but išgydytas, tai per tą knygą, savo visas silpnybes ligos, kaip per veidrodi perma- 
tysi ir aiškiai galėsi žodžiu ar per laišką, savo tikrą ligą Kaip ant delno išdCstit, teip kad geras specija- 
listas daktarai, pasišventęs profesijai gydymo, tikrą pagelbą ir išgydymą suteiks.

Dr. E.C. Collins Medical Institute yra Specijališkas daktaras visada ant kož- 
nos ligos, ir visokes vyrų ir moterų ligas paprastas ir chroniškas su geriause pa
sekme gydo. — Dėl kožno apsilpninto ligoms, SpecijaliŠkai vaistai tampa sutaisy
ti, po ištyrimo ligos ir išsiunčiami po Suvienytas Valstijas visur, Canada, Mexica 
ir visą pasaulę.

Rašant adresuok: Dr. E.C. Collins Medical Institute,
140 W. 34-th Str. New York City.

Offisas atdaras nuo 10 iki 5 po pietjįpasilsio dienomis nuo 10 iki 1 p.p.

SAUUNAS.
Kas syk| čion atsilankys, 
Tas niekad o nesigriaudys.

Mus Alutis, vynas gardžiausi, 
Cigarai turkiški, gerinsi.

Una visi pas Mik. Varvuolį!
333 S. Howard str., arba kampas

Howard ir Conway, Baltimore, Md.

S LIETUVISZKA APTIEKA.
JOFFE &, WOLFF

Prilaikome visuomet krautnvOje grynus vais
tus, visokias europcjiszkas szaknis; teipgi turi
me; Heveros gyduoles, Groblevskio, Treinerio 
Kartuli vyną, Pain expellerj, šviežias dleles. 
Užkviečiame visus lietuvius lankytis Į musų 
sąkrovą. Receptus sutaisome su didžiausia 
atyda.

i Patrijotiškoji d 
(Užbaigi

Kadągi tai menama 
i kurstytojai tolyn re v 
dai, tai „dievo leista“ 
n laisvamaniais Pe 
tiesiog velnišką pliai 
Non vietos čia apraš 
gijos vaisių. Skaitom 
kaip Tomske 600 žyd 
ir kūdikių suspirgino 
Kaip ten pat kareiviai 

1 duris ir langus, kad n 
ju, o Juodoji šimtine 
kiatą“ nešė visur ugi 
imtus revoliuci jonieri 
m ir socijalistai-stud 
taoustracijose - sup 
įkapojo kirviais. K 
suaugusiems ir kūdiki 
jtt; išbadė virbalais a 
iįerklės liežuvius, i 
kid atėjo ant žemės 
peklinės furijos kelti 
)o naktinius pietus, 

j pusti žmonelės, tie 
paklausę caro- „tėve 

j takenčių „vienytis“ 
i *uns ir ginti tą tėvyi

Kuip dabar dauguma 
1 ^pratėlių darbininl 
; mteresus „patrijotų“ 

krtujų, teip lygiai I 
gynė nuo žydų

Mišką sostą teipgi i 
Toliau cara 

prusus užpiudyti d 
^ką ir lietuvių, esą 

. No armėnus su tu: 
. ranka maldo, 

Jolitą prislinkęs į a 
wino viešpatavime 

■ patrijotiškoj 
^oda, Juk ir Nėr 
M® jąją pavartojo: 
Msos gaisrą, pastai 

į Paleisti gesinti ir j 
kad tie skelbt


